

UBND PHƯỜNG BẮC SƠN
BCĐ QL VỀ VS. ATTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-BCĐ

Bắc Sơn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm trên địa bàn phường Bắc Sơn năm 2023.

Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP phường Bắc Sơn báo cáo kết quả đảm bảo an toàn thực phẩm 9 tháng đầu năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND phường về các mục tiêu nhiệm vụ năm 2023. UBND phường ban hành Kế hoạch số 273/KH-BCĐ ngày 30/12/2022 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn phường năm 2023; Kế hoạch số 274/KH-BCĐ ngày 30/12/2022 về kiểm tra VSATTP trên địa bàn phường Bắc Sơn. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tập huấn. Kế hoạch kiểm tra công tác đảm bảo VS ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội năm 2023. Kế hoạch thực hiện tháng hành động vì vệ sinh An toàn thực phẩm. Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm tết trung thu năm 2023.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu về an toàn thực phẩm

a) Về Chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng

Các sản phẩm như: Thịt gia súc 12488 kg; Thịt gia cầm: 6025 kg; Dứa quả: 675216,3 tấn, Trứng gà quả 41.437 quả; Rau các loại: 4565 kg;. Mật ong: 2443 lít. Ôi: 840 kg. Thanh long; 1813kg

Sản phẩm nhập từ bên ngoài về bán tại địa phương: thịt lợn: 4540kg, thịt bò 1.210 kg, thịt gà: 3040 kg.

b) Chỉ tiêu xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn

- Tổng số chuỗi được giao: 0

c) Chỉ tiêu xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo ATTP

- Chỉ tiêu được giao: 0

Trên địa bàn không có cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm

d) Chỉ tiêu xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm

- Chỉ tiêu được giao: 0

Trên địa bàn không có chợ kinh doanh thực phẩm

đ) Chỉ tiêu xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn:

Phường xây dựng 01 gian hàng thực phẩm sạch của hộ bà Vũ Thị Yến, Địa chỉ tại khu phố 5, phường Bắc Sơn, thị xã Bim Sơn. Gian hàng được công nhận gian hàng thực phẩm sạch năm 2020. Đến nay gian hàng vẫn duy trì hoạt động kinh doanh đảm bảo các tiêu chuẩn về kinh doanh thực phẩm sạch.

e) Chỉ tiêu xây dựng bếp ăn tập thể bảo đảm an toàn thực phẩm (bao gồm cả chỉ tiêu do cấp tỉnh và cấp huyện thực hiện).

Trên địa bàn phường hiện có 10 bếp ăn tập thể.

Trong đó: Bếp ăn tập thể do tỉnh quản lý 08 (Bếp ăn được Tỉnh cấp giấy chứng nhận đảm bảo ATTP, 01 bếp trường Mầm Non Bắc Sơn đã thẩm định đang chờ được cấp lại giấy chứng nhận đảm bảo ATTP)

Bếp ăn tập thể do thị xã quản lý: 0 bếp ăn;

Bếp ăn tập thể do phường quản lý: 02 bếp ăn (Bếp ăn của công ty TNHH TEA IL BEAUTY; và Công ty giấy Koryo Việt Nam). UBND phường kiểm tra và cấp giấy chứng nhận bếp ăn đảm bảo ATTP.

g) Chỉ tiêu xây dựng xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm

Ngày 05/01/2021 Chủ tịch UBND tỉnh thanh hóa ra quyết định số 28/QĐ-UBND công nhận phường Bắc Sơn thị xã Bim Sơn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm. Năm 2023 phường Bắc Sơn từng bước xây dựng các tiêu chí đạt Vệ sinh an toàn thực phẩm nâng cao.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức về ATTP

a) Công tác thông tin, tuyên truyền

Công tác tuyên truyền về ATTP được cả hệ thống chính trị quan tâm và tăng cường tuyên truyền lồng ghép các buổi sinh hoạt tại khu dân cư. Phổ biến, quán triệt sâu sắc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước đến từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và mọi người dân hiểu đầy đủ, và triển khai thực hiện nghiêm túc về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tính đến ngày 10/9/2023 có 104 lượt phát thanh, 25 tin bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường. Xây dựng 02 chương trình truyền thanh làm đĩa chuyển đến các khu phố vào dịp Tết và tháng hành động VSATTP.

Xây dựng chuyên mục An toàn thực phẩm trên trang thông tin điện tử đăng tải được 22 văn bản điều hành và kết quả đạt được; 11 bài tuyên truyền về tầm quan trọng, hướng dẫn vệ sinh an toàn thực phẩm.

Xây dựng được 01 cụm pano trước công phường và 15 Pano trong khu dân cư và các tuyến đường. Chỉ đạo các doanh nghiệp, đơn vị, trường học tuyên truyền treo 31 băng rôn tuyên truyền về những ngày Lễ, Tết, Tháng an toàn thực

phẩm, Tết trung thu trên địa bàn.

Phối hợp với đoàn Thanh niên tổ chức tuyên truyền lưu động trong tháng hành động vệ sinh An toàn thực phẩm.

Phát tờ rơi đến các cơ sở kinh doanh và 02 công ty có bếp ăn tập thể, gian hàng sạch.

b) Đào tạo tập huấn, phổ biến kiến thức

- Xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ về VSATTP cho cán bộ làm công tác quản lý từ phường đến các khu phố. Đẩy mạnh công tác tập huấn kiến thức thực hành sản xuất tốt, nâng cao tính tự giác trong đảm bảo VSATTP, nhất là trong việc sử dụng các hóa chất để sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Tổ chức 02 lớp tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm, các quy định của pháp luật về ATTP cho các tổ đầu mối, các hộ SXKD, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn. Khuyến khích hội viên, đoàn viên các đoàn thể chính trị - xã hội, học sinh trên địa bàn phường tích cực tham gia hưởng ứng, ủng hộ các cơ sở sản xuất thực phẩm an toàn; lên án hành vi gây mất VSATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. các hộ SXKD, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

Số lượng người tham gia 02 lớp tập huấn: 141 người

3. Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về ATTP

Hiện trên địa bàn phường đang quản lý 198 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Hàng năm UBND phường xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ 3 lần/năm (Dịp tết Nguyên đán, tháng hành động, tết trung thu về an toàn thực phẩm). Công tác này được thực hiện thường xuyên, trong quá trình kiểm tra có lồng ghép công tác tuyên truyền các chính sách, pháp luật của nhà nước về an toàn thực phẩm.

a) Quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm

- Số cơ sở được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc cấp thị xã quản lý: 41 cơ sở (Công thương: 02 cơ sở; Nông nghiệp: 07 cơ sở; Y tế: 32 cơ sở).

- Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc cấp phường quản lý và ký cam kết: 198 cơ sở. (Về nông nghiệp: 122 cơ sở; Công thương: 48 cơ sở; Y tế: 28 cơ sở)

b) Kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm

- Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về an toàn thực phẩm thông qua đường dây nóng: 9 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn phường không nhận được ý kiến phản ánh, kiến nghị về ATTP thông qua đường dây nóng.

- *Kết quả ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn của các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ:*

100% các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ trên địa bàn đều được ký cam kết về ATTP. Các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn phường thực hiện tốt việc ký cam kết sản xuất an toàn thực phẩm và được kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm.

- *Về kết quả Kiểm tra, giám sát:* Toàn phường tổ chức kiểm tra, giám sát: 139 cơ sở/198 cơ sở. Trong đó:

+ UBND phường đã thực hiện kiểm tra 81 cơ sở sản xuất thực phẩm và 01 bếp ăn tập thể. (kiểm tra Đợt Tết nguyên đán và mùa lễ hội xuân BCD 47 cơ sở. kiểm tra Đợt Tháng hành động về ATTP: 35 cơ sở). Ngành Công thương: 31/48 cơ sở; Ngành Y tế: 20/28 cơ sở, 01 bếp ăn tập thể; Ngành Nông nghiệp: 30/122 cơ sở.

+ Các tổ giám sát tại khu dân cư thực hiện giám sát 87 cơ sở chăn nuôi và trồng trọt.

- *Số vụ việc vi phạm, số vụ việc đã xử lý:* 02 cơ sở.

- *Kết quả cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ:* Đối với sản phẩm thực phẩm theo Quyết định số 91/QĐ-SNNPTNT ngày 14/2/2017 của Sở Nông nghiệp và PTNT và Công văn số 2731/SCT-KT&ATCN ngày 17/10/2016 của Sở Công Thương: Các sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn phường được giám sát và cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ; công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn được tăng cường.

UBND ủy quyền cho 10 tổ giám sát cộng đồng trên 10 khu dân cư thực hiện cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ cho các hộ sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ trên địa bàn.

Kết quả trong 8 tháng đã cấp được 209 giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ. Trong đó có các sản phẩm như: Thịt gia súc 12488 kg; Thịt gia cầm: 6025 kg; Dứa quả: 675216,3 tấn, Trứng gà quả 41.437 quả; Rau các loại: 4565 kg;. Mật ong: 2443 lít. Ôi: 840 kg. Thanh long; 1813kg

Sản phẩm nhập từ bên ngoài về bán tại địa phương: thịt lợn: 4540kg, thịt bò 1.210 kg, thịt gà: 3040 kg.

- *Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm:* Luôn được quan tâm chỉ đạo. Thường xuyên tuyên truyền về đảm bảo VS ATTP trên các phương tiện thông tin, tổ chức ký cam kết, giám sát thường xuyên đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm. Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn phường không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

4. Kết quả phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác đảm bảo vệ sinh ATTP

Xác định công tác đảm bảo VS.ATTP là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Do đó UBND phường đã phối hợp với MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội Theo quy chế phối hợp được quy định tại Quyết định số: 19/QĐ-UBND&MTTQ ngày 25/01/2022 của UBND phường và MTTQ phường.

MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội tăng cường tuyên truyền về VSATTP đến cán bộ, hội viên và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực, tự giác tham gia thực hiện công tác đảm bảo VS.ATTP. Tổ chức các phong trào thi đua phát triển sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn; coi việc vận động toàn dân thực hiện đảm bảo VS.ATTP là nội dung trọng tâm của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

Hội Nông dân tiếp tục vận động các cơ sở ký cam kết SXKD đảm bảo ATTP; tuân thủ quy định về ATTP. Có 100% cơ sở sản xuất ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông sản của hội viên, nông dân ký cam kết SXKD đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Hội phụ nữ tiếp tục duy trì 10/10 mô hình “Chi hội phụ nữ tự quản về vệ sinh ATTP”, tiếp tục nhân rộng các mô hình trồng rau sạch, mô hình thực phẩm sạch, bếp ăn tập thể an toàn để chăm lo tốt hơn sức khỏe cho mỗi gia đình; tiếp tục vận động hội viên cam kết thực hiện “Ba không”.

III. HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN

Trong thời gian qua, hoạt động của Ban Chỉ đạo về ATVSTP phường được củng cố và duy trì, hoạt động của Ban chỉ đạo quản lý trong lĩnh vực ATVSTP từng bước được nâng lên.

- Mặc dù lực lượng kiểm tra còn rất mỏng nhưng công tác kiểm tra được tăng cường hơn trước, góp phần nâng cao chất lượng VSATTP trong tất cả các khâu từ sản xuất, chế biến đến tiêu dùng thực phẩm.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật về VSATTP đã tạo sự chuyển biến về nhận thức của cơ quan quản lý, người sản xuất kinh doanh, người tiêu dùng.

1. Tồn tại, hạn chế:

- Tổ giám sát cộng đồng khu phố xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm thực phẩm của các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ tuy nhiên thực hiện chưa thường xuyên.

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và tăng cường nguồn lực cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đã được quan tâm đầu tư nhưng chưa đáp ứng được với nhu cầu thực tế.

- Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về VSATTP chưa triệt để.

- Công tác quản lý nhà nước về ATTP còn nhiều khó khăn như: công tác

quản lý thức ăn đường phố, cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ, kiểm soát thực phẩm lưu thông trên thị trường.

2. Nguyên nhân của hạn chế:

+/*Nguyên nhân chủ quan:*

- Người phụ trách và làm công tác an toàn thực phẩm là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo đúng chuyên môn nên công tác quản lý còn bất cập.

- Nguồn kinh phí bố trí cho công tác đảm bảo ATTP còn hạn chế.

+/*Nguyên nhân khách quan:*

- Trình độ dân trí của một số bộ phận người dân còn thấp nên chưa quan tâm đến lĩnh vực đảm bảo VS.ATTP, chấp nhận dùng các thực phẩm không rõ nguồn gốc, giá rẻ và hợp với túi tiền;

- Sự phối hợp giữa các ngành, các đơn vị trong hoạt động quản lý, chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm trong nuôi trồng, kinh doanh chưa được thực hiện thường xuyên.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP

2. Thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo và cán bộ được giao thực hiện nhiệm vụ về an toàn vệ sinh thực phẩm.

3. UBND phường phối hợp với hội phụ nữ và nông dân tổ chức lớp tập huấn cho các hội viên.

4. Tăng cường và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Qua các tổ chức chính trị tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và nhân dân; qua hệ thống loa truyền thanh, băng rôn, khẩu hiệu... đặc biệt trong dịp tết trung thu để nâng cao nhận thức cho người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng đối với công tác VS.ATTP.

5. Tổ chức thành lập đoàn kiểm tra ATTP trong dịp tết trung thu đảm bảo kế hoạch đề ra.

6. Để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong lãnh, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Luật an toàn vệ sinh thực phẩm, các quy định pháp luật, cấp ủy, chính quyền tăng cường công tác kiểm tra thường xuyên, định kỳ và đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh; xử lý nghiêm khắc đối với các cơ sở vi phạm.

7. Tiếp tục thực hiện, giữ vững hoàn thiện các tiêu chí đảm bảo phường đạt các tiêu chí về an toàn thực phẩm nâng cao.

8. Thực hiện tốt công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường về đảm bảo ATTP trên địa bàn phường.

Trên đây là kết quả thực hiện hoạt động về công tác quản lý VS.ATTP 9 tháng đầu năm 2023. Nhiệm vụ giải pháp về công tác quản lý ATTP 3 tháng cuối năm 2023 của BCD về quản lý VS.ATTP phường Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- BCD thị xã BS (để b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (để b/c);
- Thành viên BCD phường;
- Lưu: VP.

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH
Phạm Thị Ngọc Hiền

